PAGE
1
Постановление № 38 от 26.12.2016

О плане мероприятий по противодействию коррупции в Озерском городском округе

на 2017 - 2019 годы
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Челябинской области от 29.01.2009      № 353-ЗО «О противодействии коррупции в Челябинской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Озерском городском округе на 2017-2019 годы.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.

3. Контроль за организацией исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Озерского городского округа

О.В.Костиков
Приложение

к постановлению главы

Озерского городского округа

от 26.12.2016 № 38
План мероприятий по противодействию коррупции

в Озерском городском округе

на 2017 - 2019 годы

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители (в т.ч. по согласованию)
	Сроки выполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение антикоррупционных мероприятий в муниципальных учреждениях и предприятиях Озерского городского округа
	Руководители муниципальных учреждений и предприятий Озерского городского округа
	На систематической основе

	2.
	Заслушивание на заседании межведомственной комиссии информации: «О принимаемых мерах по выявлению и пресечению преступлений коррупционной направленности»
	УМВД по ЗАТО

г. Озерск,

отдел УФСБ г.Озерск

	3 квартал

планируемого периода

	3.
	Развитие общественного контроля за реализацией мероприятий по предупреждению коррупции, пресечению и устранению причин и условий, способствующих проявлению коррупции
	Общественная палата Озерского городского округа (В.А. Аксенова)

руководители СМИ округа
	2 квартал планируемого периода

	4.
	Во исполнение пункта 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», рассмотрение на заседании комиссии по противодействию коррупции вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений

	Правовое Управление администрации Озерского городского округа

(Н.В. Гунина)
	Ежеквартально в течение планируемого периода

	6.
	Размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления
	Информационно -аналитический отдел Собрания депутатов Озерского городского округа
(С.В. Зюсь),
отдел кадров и муниципальной службы администрации округа (С.Н. Аксенова)
	2 квартал

ежегодно

	7.
	Организация работы по исполнению законодательства, в части предоставления муниципальными служащими Озерского городского округа, замещающими должности муниципальной службы, включенные в соответствующие перечни, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги и несовершеннолетних детей за год, а также сведений о расходах
	Отдел кадров и муниципальной службы администрации Озерского городского округа (С.Н. Аксенова)

	1 квартал

ежегодно

	8.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, повышение ее результативности

	Правовое Управление администрации Озерского городского округа (Н.В. Гунина),
правовой отдел аппарата Собрания депутатов
(Е.Е. Гребнева)
	На

систематической основе

	9.
	Регулярный мониторинг СМИ на предмет выявления фактов коррупционных проявлений в деятельности руководителей и сотрудников муниципальных учреждений и предприятий
	Информационно- аналитический отдел Собрания депутатов

(С.В. Зюсь)
	На

систематической основе

	10.
	Проведение конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы Озерского городского округа

	Отдел кадров и муниципальной службы администрации округа (С.Н. Аксенова)
	На

систематической основе

	11.
	Анализ материалов контрольных органов о нецелевом использовании и неэффективном расходовании бюджетных средств
	Контрольно-счетная палата

округа,
Контрольно-ревизионный отдел администрации округа

(Г.Е.Маркелова)

	Ежегодно, по результатам проверок

	12.
	Оперативная корректировка «Плана мероприятий по противодействию коррупции в Озерском городском округе на 2017 – 2019 гг.» по мере принятия директивных документов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора и Правительства Челябинской области по противодействию коррупции
	Комиссия по противодействию коррупции
	Планируемый период

	13.
	Обеспечение информационного и организационно-методического содействия работе «Горячая линия» для приема сообщений граждан

	Служба безопасности и взаимодействия с правоохранительными органами администрации Озерского городского округа (А.П.Глухов)
	На

систематической основе

	14.
	Подведение итогов работы межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Озерском городском округе

	Секретарь комиссии по противодействию коррупции в Озерском городском округе

(А.П. Глухов)
	4 квартал

ежегодно

	15.
	Рассмотрение и утверждение плана работы межведомственной комиссии по противодействию коррупции Озерского городского округа на периоды

2019 – 2021 годы
	Члены межведомственной комиссии по противодействию коррупции
	4 квартал

2019 года

	16.
	Активизировать работу по формированию у муниципальных служащих и других сотрудников администрации отрицательного отношения к коррупции, привлекать для этого общественные объединения, уставными задачами которых является участие в противодействии коррупции, и другие институты гражданского общества, каждый установленный факт коррупции в соответствующем органе и организации предавать гласности
	Отдел кадров и муниципальной службы администрации Озерского городского округа (С.Н.Аксенова)
Общественная палата Озерского городского округа (В.А.Аксенова)
	На систематической основе

	17.
	По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, осуществлять проверку в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и применять соответствующие меры ответственности

	Отдел кадров и муниципальной службы администрации округа (С.Н.Аксенова),
комиссия по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в Озерском городском округе,
Служба безопасности и взаимодействия с правоохранительными органами администрации Озерского городского округа (А.П. Глухов)
	На систематической основе

	18.
	Оказывать муниципальным служащим консультативную помощь по вопросам, связанным с применением на практике требований к служебному поведению и общих принципов служебного поведения муниципальных служащих
	Правовое Управление администрации Озерского городского округа (Н.В.Гунина)

	На систематической основе

	19.
	Систематически осуществлять проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими
	Отдел кадров и муниципальной службы администрации округа (С.Н.Аксенова)

	На систематической основе

	20.
	Провести анализ работы структурных подразделений администрации Озерского городского округа по рассмотрению сообщений граждан и организаций о фактах коррупции
	Служба безопасности и взаимодействия с правоохранительными органами администрации Озерского городского округа (А.П.Глухов)
	Один раз в год

	21.
	Контроль за организацией работы по противодействию коррупции в муниципальных органах
	Глава администрации Озерского городского округа (Е.Ю.Щербаков)
	На систематической основе

	22.
	Обеспечить проведение ежегодных инструктивно-методических семинаров с сотрудниками подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений федеральных государственных органов по обмену опытом в сфере противодействия коррупции
	Отдел кадров и муниципальной службы администрации Озерского городского округа (С.Н.Аксенова)
	Один в раз год

	23.
	Осуществление мониторинга действующих нормативных правовых актов Озерского городского округа, регулирующего правоотношения в сфере ЖКХ, в целях выявления нормативных правовых актов, требующих приведения в соответствие с федеральным, областным законодательством в связи с их изменениями. Подготовка и внесение необходимых изменений
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Озерского городского округа (Н.В.Левина)

	На систематической основе

	24.
	Проведение анализа заявлений и обращений граждан, поступающих в администрацию Озерского городского округа, в Управление ЖКХ, а также результатов их рассмотрения на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих Озерского городского округа, а также причинах и условиях, способствовавших проявлению таких фактов
	Заместитель главы администрации Озерского городского округа (И.М. Сбитнев)
	На систематической основе

	25.
	Проведение проверок управляющих организаций на территории Озерского городского округа
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Озерского городского округа (Н.В. Левина)
	В соответствии с планом проверок

	26.
	При установлении фактов невыполнения управляющими организациями взятых обязательств, завышения начислений за услуги ЖКХ направление обращений в прокуратуру и государственную жилищную инспекцию для организации совместной проверки управляющей компании
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Озерского городского округа (Н.В. Левина)

	По мере выявления нарушений

	27.
	Проведение мониторинга актуальности административных регламентов и оказания муниципальных услуг с целью выявления и устранения коррупциогенных факторов

	Управление жилищно-коммунального хозяйства
(Н.В. Левина),

Управление капитального строительства и благоустройства
(Н.Г. Белякова),

Управление образования

(Л.В. Горбунова),

Управление социальной защиты населения
(Л.В. Солодовникова),

Управление архитектуры и градостроительства (О.В. Жаворонкова),

Управление имущественных отношений

(Н.В. Братцева),

Управление культуры
(Н.Г. Сальникова),

Управление по физической культуре и спорту администрации округа (С.А. Степанов)
	На систематической основе

	28.
	Проведение разъяснительных мероприятий с руководителями управляющих организаций, рессурсоснабжающих организаций (совещаний, круглых столов и т.д.) о недопустимости проявлений коррупции, а также об административной и уголовной ответственности за коррупционные правонарушения, предусмотренные действующим законодательством
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Озерского городского округа (Н.В. Левина)
	На систематической основе

	29.
	Подготовка и размещение в средствах массовой информации, информации о деятельности в сфере ЖКХ, в том, числе об организациях, в которые необходимо обращаться при установлении фактов нарушений
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Озерского городского округа (Н.В. Левина)

Информационно-аналитический отдел Собрания депутатов

(С.В. Зюсь)
	На систематической основе

	30.
	Разработка и использование комплекса мер по профилактике и упреждению коррупции в Управлении капитального строительства и благоустройства администрации округа в т.ч. в сфере организации пассажирских перевозок
	Управление капитального строительства и благоустройства администрации округа
(Н.Г. Белякова)
	На систематической основе

	31.
	Обеспечить мониторинг применения мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	Отдел кадров и муниципальной службы администрации

(С.Н. Аксенова)

Служба безопасности и взаимодействия с правоохранительными органами

(А.П. Глухов)
	На систематической основе

	32.
	Провести анализ соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков муниципальными служащими, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	Отдел кадров и муниципальной службы администрации

(С.Н. Аксенова)
	IV квартал

в течение планируемого периода

	33.
	Провести социологическое исследование для оценки уровня коррупции в Озерском городском округе, по результатам принять необходимые меры по совершенствованию работы по противодействию коррупции
	Служба безопасности и взаимодействия с правоохранительными органами (А.П. Глухов)

Информационно-аналитический отдел Собрания депутатов

(С.В. Зюсь)
	IV квартал

в течение планируемого периода

	34.
	В целях работы по противодействию коррупции, формированию гражданской позиции в отношении коррупции провести отделом ЗАГС администрации: «прямые линии», учебные часы, дни бесплатной юридической помощи, выходы в учебные заведения
	Отдел ЗАГС администрации

(В.В. Чернова)
	На систематической основе